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Hvis jeg skal være lidt populistisk,  
så kan man jo prøve at bytte rundt på lønnen 

til ministres særlige rådgivere og lønnen  
til en sosu. Så var der næppe mangel på  

sosu’ere, men til gengæld mangel på  
særlige rådgivere.

Debatindlæg i Jyllands-Posten, juli 2023.109
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VI HAR HÆNDER NOK

At gå på deltid er asocialt. Det truer fremtidens velstand 
og velfærd. Sådan lyder omkvædet i den politiske parole. 
Svaret er politiske reformer, som skal få os til at arbejde 
mere – ikke mindre, som kapitlerne, du lige har læst, ellers 
anbefaler. Men fortællingen om, at vi arbejder mindre, er 
til dels en myte, der bringer os væk fra målet om at redde 
kloden, og som presser mennesker, der allerede har fået 
nok. Sandheden er, at faldet i arbejdstiden siden midten 
af 1900-tallet er ganske beskedent. Og kortere arbejdstid 
behøver ikke at skabe mangel på hænder i de sektorer og 
erhverv, som er vigtigst for vores velfærd. Faktisk er pro-
blemet, at vi producerer for meget, snarere end at vi mang-
ler hænder på arbejdsmarkedet.

Djævlen ligger i detaljen

Det er sandt, at den gennemsnitlige arbejdstid for den 
enkelte arbejdstager er faldet betydeligt i et historisk per-
spektiv, men samtidig er andelen af befolkningen, som er 
i beskæftigelse, steget markant. Især siden 1960’erne. Det 
skyldes, at langt flere kvinder er kommet på arbejdsmar-
kedet – og at kvinderne i stigende grad har fået fuldtids-
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beskæftigelse. Ved midten af sidste århundrede var cirka 
halvdelen af kvinderne i alderen 15-74 år hjemmegående 
husmødre, og næsten 70 procent af gifte kvinder med børn 
under syv år gik hjemme. Ved slutningen af århundredet 
var tallet faldet til under tre procent.110 Arbejdet er med 
andre ord ikke svundet, men er blevet mere ligeligt fordelt. 
En nuance, der ofte glemmes i debatten, især af modstan-
derne af kortere arbejdstid. De fleste fuldtidsansatte arbej-
der i dag færre timer end i 1960’erne. Til gengæld har langt 
flere et fuldtidsarbejde.

Udviklingen siden 1960’erne

Fra 1960’erne og frem til årtusindeskiftet faldt arbejdstiden 
gradvist for fuldtidsbeskæftigede danskere. Det skete, i takt 
med at den overenskomstmæssige ugentlige arbejdstid blev 
reduceret fra 45 timer i 1960 til 37 timer i 1990. Samtidig 
blev der ad flere omgange indført mere ferie. I 1960 var der 
tre ugers ferie, som blev hævet til fire i 1972 og fem i 1980. 
Siden 2001 har mange haft ret til „den sjette ferieuge“ via 
deres overenskomst, som var en udløber af storkonflikten 
i 1998 (også kendt som „gærkrisen“ på grund af hamstrin-
gen af gær under de omfattende strejker og lockouts). Alt 
i alt svarer den ekstra ferie og ændringerne i den overens-
komstmæssige arbejdstid til et fald i de fuldtidsbeskæftige-
des formelle arbejdstid på omkring 25 procent. En stor del 
af faldet er dog, som nævnt, blevet opvejet af kvindernes 
højere beskæftigelsesgrad, og at de oftere arbejder på fuld-
tid. Tager man højde for det, ligger faldet i den gennem-
snitlige arbejdstid for befolkningen som helhed nærmere 
de 15 procent.111 Altså ikke noget stort fald.

Siden årtusindeskiftet har arbejdstiden ligget nogen-
lunde konstant.112 Tal fra Danmarks Statistik viser endda, 
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at det samlede antal præsterede arbejdstimer i starten af 
2020’erne lå højere end i selv de travleste år i nullerne.113 
Det kan måske undre, at det historiske fald i arbejdstiden 
ikke er større, når man tager i betragtning, at arbejdspro-
duktiviteten er steget langt mere over samme periode. 

Forklaringen er, at en betydelig del af produktivitets-
gevinsten er blevet vekslet til højere velstand og en større 
velfærdssektor.

Uhyret i åbenbaringen

Udgør arbejdsudbuddet en reel hindring for kortere ar-
bejdstid? Spørger man politikere og økonomer, er svaret 
fra de fleste et rungende ja. „Hvis tendensen med faldende 
arbejdstid fortsætter, blinker alle advarselslamper, for så vil 
både den offentlige og private sektor komme til at mangle 
arbejdskraft i de kommende år.“ 114 Sådan skrev Kommu-
nernes Landsforening i oktober 2023: Manglen på arbejds-
kraft er det grimme uhyre i åbenbaringen og et hyppigt 
brugt argument imod kortere arbejdstid. Det er en etab-
leret konsensus, at vi allerede i dag mangler arbejdskraft, 
og at det kun bliver værre fremover. Altså er der brug for, 
at flere kommer ind på arbejdsmarkedet, og at dem, der 
allerede er derinde, skruer op for indsatsen.

For at kunne se mere nuanceret på det er vi nødt til at 
stille nogle grundlæggende spørgsmål til måden, økono-
mien og arbejdsmarkedet er indrettet på. Og vi må gøre 
op med nogle af dogmerne i den mainstreamøkonomiske 
tænkning, som sætter rammen for den politiske diskus-
sion. Ikke mindst dogmet om, at markedet er en magisk 
mekanisme – en „usynlig hånd“ – der automatisk fordeler 
ressourcer, arbejdskraft og kapital til alles glæde og gavn.
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Arbejdstiden i et langt historisk perspektiv

I middelalderens Europa var der mere end hundrede 
hellig- og bededage om året. Med afskaffelsen af store 
bededag er der i dag 10. Hertil kom søndagene, hvor 
der heller ikke måtte arbejdes, om end bønderne i sa-
gens natur var nødt til at tage sig af husdyrene, ligesom 
husholdningen næppe passede sig selv for kvindernes 
vedkommende. Fratrukket helligdage og søndage var 
der i omegnen af 200 arbejdsdage om året. Det svarer 
til omkring fire dage om ugen. Selv om arbejdsdagene 
kunne være lange i de travle perioder i marken, viser 
skøn, at det samlede antal timer lå på niveau med eller 
under nutidens danske overenskomster. 
	 De lange arbejdsdage og arbejdsuger slog faktisk først 
for alvor igennem med industrialiseringen. I slutningen 
af 1800-tallet var arbejdstiden cirka 11 timer om dagen, 
inklusive lørdag. Hvad angår omfanget af arbejde, udgør 
perioden fra 1800-tallet til i dag en undtagelse i men-
neskehedens lange historie. Og vi er på mange måder 
endnu ikke nået ned på et arbejdsniveau som før indu-
strialiseringen. Middelalderbonden ville nok ryste på 
hovedet ad det moderne menneskes arbejdsiver.

Kilder:
Erik Ib Schmidt (1990): Behøver vi at nå det hele? Spektrum.
Juliet B. Schor (1992): The Overworked American: The Unexpected 
Decline Of Leisure. Basic Books.
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Det skæve arbejdsmarked
Hvis vi accepterer præmissen om manglen på arbejdskraft, 
så accepterer vi også langt hen ad vejen, at arbejdsmarkedet 
skal fortsætte med at se ud, som det gør i dag. Et arbejds-
marked, hvor vi prioriterer bestemte typer af arbejde højere 
end andre ud fra primært historiske og ideologiske forestil-
linger om, hvad der har høj status og samfundsmæssig vær-
di. Forestillinger, som fastholder ulige magtforhold mellem 
forskellige befolkningsgrupper og økonomiske aktørers in-
teresser snarere end at afspejle arbejdets reelle betydning for 
samfundet og borgernes liv. For eksempel hører so cial- og 
sundhedshjælpere til i bunden af arbejdsmarkedets lønstige 
og får mindre i løn end for eksempel reklame- og marketing-
medarbejdere. Betyder det, at omsorgen for ældre og syge er 
mindre betydningsfuld for samfundet end dygtigt udførte 
reklamekampagner, der skal få folk til at vælge ét mærke af 
vaskepulver, slik eller biler frem for et andet? Tilsvarende af-
lønnes håndværkeren, der udskifter folks ofte ellers velfun-
gerende køkkener, højere end pædagogen, der dagligt tager 
vare om vores børns trivsel og udvikling. 

Som økonomen Ha-Joon Chang påpeger, er der ingen 
direkte sammenhæng mellem, hvad en person tjener og 
nytten af det arbejde, vedkommende udfører.115 Det gæl-
der både på tværs af rige og fattige lande og inden for de 
enkelte lande. Lønforskelle afspejler primært logikken i 
det økonomiske system, som arbejdet udføres inden for. 
Og her har især værdien af omsorgsarbejdet – ofte udført 
af kvinder – historisk været nedprioriteret i forhold til alle 
andre former for arbejde, som den danske feminist Emma 
Holten viser i bogen Underskud fra 2024.

Manglen på arbejdskraft inden for dele af økonomien, 
for eksempel på social- og sundhedsområdet, er delvist et 
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resultat af ulige løn, som igen handler om køn og histori-
ske og politiske processer, hvor nogle har været bedre til at 
varetage deres interesser end andre. Måske vi skulle bytte 
rundt på lønnen til politiske rådgivere og sosu’ere og se, 
hvad der sker med arbejdsudbuddet? Lur mig, om ikke vi 
så har varme hænder nok.

Producerer vi for meget?

Spørgsmålet om „arbejdsudbudskrisen“ hænger også sam-
men med udviklingen i efterspørgslen efter produkter og 
tjenester. Størrelsen og sammensætningen af denne afspej-
ler i høj grad den økonomiske ulighed i samfundet. Hvis 
uligheden var mindre, ville forbruget af luksusgoder som 
nye køkkener, hot tubs, sommerhuse og dyre biler være 
mindre, fordi færre havde råd til at købe den slags. Det 
kunne frigøre hænder inden for de erhverv, som i stedet 
kunne arbejde inden for beskæftigelser med større sam-
fundsnytte, for eksempel grøn omstilling og velfærd. Med 
andre ord: Færre nye køkkener kunne betyde flere sosu’ere 
og vindmølleteknikere.

Et andet forhold med betydning for „manglen“ på arbejds-
kraft er betalingsbalanceoverskuddet. Siden 1990 har der 
med undtagelse af 1998 været overskud på betalingsba-
lancen; vi eksporterer varer og tjenester til udlandet for en 
større værdi end dem, vi importerer. Overskuddet har væ-
ret stigende i mange år og var i 2024 på 410 milliarder kro-
ner, eller hvad der svarer til 13 procent af Danmarks brut-
tonationalprodukt (BNP). Det er gode nyheder for landets 
finanser, men sætter arbejdsmarkedet under pres, fordi det 
stigende overskud afspejler en øget efterspørgsel på hæn-
der inden for de eksporterende erhverv. Det mærkes for 
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eksempel på sygehusene, hvor medicinalindustriens eks-
porteventyr – ført an af Novo Nordisk – gør det svært for 
de offentlige hospitaler at ansætte bioanalytikere. De søger 
i stigende grad ud i det private, hvor lønnen er højere.116

I en økonomi, hvor idealet om økonomisk vækst og øget 
BNP trumfer alt andet, er det vanskeligt at problematisere 
den stigende produktion og eksport. Den herskende ideologi 
gør det simpelthen umuligt at rejse spørgsmålet om, hvornår 
„nok er nok“. I stedet stræber vi konstant efter at øge pro-
duktionen, og så må problemet med at skaffe arbejdskraften 
løses efterfølgende. Det er som at spænde vognen for hesten.

Enkelte økonomer har problematiseret eksportens om-
fang. For eksempel har tidligere økonomisk vismand 
Chris ten Sørensen foreslået, at eksporten kunne dæmpes 
for at sikre arbejdskraft til det offentlige. Han skønner, at 
det vil frigøre i omegnen af 50.000 personer fra den private 
sektor, hvis overskuddet på betalingsbalancen nedbringes 
med 100 milliarder kroner. En vej hertil kunne være at op-
skrive kronens værdi – en såkaldt revaluering – som gør 
danske produkter mindre konkurrencedygtige i udlandet.117 
Om det er en holdbar strategi, er vanskeligt at vurdere. For 
eksempel ville en revaluering øge forbruget af importerede 
varer, som bliver billigere med en stærkere krone. Og det 
ville gøre op med mange års fastkurspolitik over for euroen 
og dermed skabe usikkerhed om værdien af den danske 
krone blandt udenlandske investorer. Ingen position er alt-
så gratis, men det er den nuværende jo heller ikke, og det 
kan mange godt glemme. Forslag som Christen Sørensens 
bliver nemlig mødt med larmende tavshed fra andre øko-
nomer og de fleste politikere, der i stedet maser på med 
politiske reformer, som skal få folk til at arbejde mere.

Det er ikke kun luksusforbrug og høj eksport, der pres-
ser arbejdsmarkedet. Store offentlige investeringer skaber 
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også mangel på arbejdskraft, for eksempel når vi bygger 
nye motorveje, jernbaner og supersygehuse. Netop mang-
len på arbejdskraft til den grønne omstilling har fået In-
geniørforeningen IDA til at foreslå politikerne at udskyde 
motorvejsbyggerier.118 I en tid, hvor den grønne omstilling 
kræver megen arbejdskraft, er det relevant at spørge, hvad 
der er vigtigst: nye motorveje eller flere vindmøller?

Et politisk problem

Arbejdsudbudskrisen er først og fremmest et politisk fra-
met problem, som afspejler den herskende ideologi for 
indretningen af økonomi og marked. Størrelsen af produk-
tionen, og arbejdskraftens fordeling på tværs af sektorer 
og brancher, er hverken naturgiven eller hensigtsmæssig 
for samfundet. Det er i allerhøjeste grad et politisk anlig-
gende. Ligesom der er mange forklaringer på „arbejdsud-
budskrisen“, findes der også mange alternative løsninger 
til den gængse recept om at arbejde mere. Med den rette 
kombination af løsninger kunne vi tilgodese behovet for 
ekstra arbejdskraft inden for samfundets vigtigste sektorer 
og samtidig give plads til kortere arbejdstid for alle. Det 
handler først som sidst om at prioritere mellem det, der er 
vigtigt for vores velfærd, og det, der ikke skaber øget værdi 
for mennesker og klode – og om politisk mod til at gøre op 
med tidens dogmer.

Som samfund kunne vi i morgen beslutte, at vi priori-
terer omsorg, uddannelse og sundhed højere end arbejdet 
knyttet til det forbrug, der ikke tjener andet formål end at 
tilfredsstille menneskers luksusbegær. Og vi kunne priori-
tere anderledes i forhold til eksporten og de offentlige in-
vesteringer. At omsætte beslutningerne til praksis kræver 
selvfølgelig politiske tiltag som for eksempel skat på luk-
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susforbrug, højere løn i velfærdsfagene eller en revaluering 
af kronen. Det er ikke populære løsninger, men det er nød-
vendige bud, som vi er nødt til at drøfte. Vi har simpelthen 
ikke tid til at lade løsninger ligge, bare fordi de lyder upo-
pulære eller komplekse. 

Hvis vi mindsker den økonomiske ulighed, kan vi også ad 
den vej flytte balancen fra luksusforbrug til samfundsnyt-
tigt arbejde. Kombineres højere beskatning af de velstille-
de med bedre løn til de velfærdsskabende jobs, betalt via 
provenuet fra de nye skatter, ville en ny balance indfinde 
sig på arbejdsmarkedet med lavere efterspørgsel på luksus-
forbrug og en bevægelse af arbejdstagere fra de luksusfor-
synende erhverv til den nytteskabende velfærd.

Kort over danskernes arbejdstimer

Energi, mineraler, metaller, jord og andre materielle res-
sourcer er vigtige i produktion og økonomi. Det samme 
er tid. Og ligesom de førstnævnte er tid en begrænset res-
source. Det er derfor ikke uvæsentligt, hvad vi bruger tiden 
på, når vi går på arbejde.

Takket være Danmarks Statistiks Arbejdstidsregnskab 
(ATR) er det muligt at tegne et kort over, hvordan den sam-
lede sum af timer, befolkningen bruger på betalt arbejde, 
fordeler sig mellem brancher og mellem det offentlige og det 
private. Opgørelsen omfatter de præsterede arbejdstimer for 
lønmodtagere såvel som selvstændige. De præsterede timer 
defineres som lønnede arbejdstimer, inklusive overarbejds-
timer og betalte spisepauser, men uden betalte fraværstimer. 
Opgørelsen medregner heller ikke ubetalte timer (for ek-
sempel ulønnet overarbejde) eller sort arbejde.
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Arbejdstidens fordeling i 2023 på sektorer og brancher 

(den private sektor øverst, den offentlige sektor  

nederst). Baseret på data fra Arbejdstidsregnskabet  

(ATR) – ATR116. Se i øvrigt note til tabellen.
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Figuren viser, hvordan arbejdstiden fordelte sig på sektorer 
og brancher i 2023. Det øverste rektangel viser den private 
sektor. Nederste rektangel viser den offentlige sektor. Figu-
ren viser de relative størrelser, og man kan derfor direkte 
sammenligne størrelsen af rektangler og kasser. Tallene 
bag kortet findes i tabellen. 

Branche Privat sektor
Procent

Offentlig sektor
Procent

Handel & transport 30

Primære erhverv, industri  
& forsyning

21

Bygge & anlæg 10

Information &  
kommunikation

6

Finansiering, ejendoms­
handel mv.

6

Erhvervsservice 16 5

Sundhed & social 5 50

Undervisning 2 21

Offentlig administration 20

Kultur & fritid 4 3

Andet 0 2

Samlet antal timer for sektor 3.098 millioner 1.123 millioner

Sektors andel af alle timer 74 procent 26 procent

Præsterede timer inden for den private og den offentlige 

sektor fordelt på brancher. Enkelte delposter er udeladt 

(blanke felter), da antallet af timer i disse er forsvinden­

de lille (disse timer er samlet under Andet). Se note for 

detaljer om definition af brancher og metode.119
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Handel og transport fylder meget
Trods udbredt kritik af den offentlige sektors størrelse af-
slører figuren, at den private sektor stadig er langt større 
målt på antal arbejdstimer. I 2023 udgjorde den offentli-
ge sektor 26 procent af alle præsterede arbejdstimer, mens 
den private sektor var næsten tre gange så stor.

Zoomer vi ind på den private sektor, kan vi se, at fire 
brancher står for hovedparten af det udførte arbejde. Den 
største er Handel & transport (primært engros- og detail-
handel), som udgør 30 procent af alle timerne i det private. 
Næststørst er Primære erhverv, industri & forsyning (inklu-
sive landbrug, fiskeri og industrivirksomheder), som ud-
gør 21 procent af timerne. Tredjestørst er, med 16 procent, 
Erhvervsservice, som er en blandet pose af aktiviteter med 
det primære kendetegn, at de udgør forskellige servicer for 
virksomheder, for eksempel PR og marketing, juridisk bi-
stand og bogføring. På fjerdepladsen følger Bygge & anlæg 
med 10 procent. Tilsammen dækker de fire brancher mere 
end tre fjerdedele af den private sektors timer.

Især størrelsen af Handel & transport springer i øjnene. 
Næsten hver tredje time i den private sektor går til at hånd-
tere, transportere, lagre og sælge de produkter, der købes 
og forbruges af husholdninger og virksomheder. Det er 
timer, der primært går med at forbinde producenter og 
købere på markedet.120 Alene handlen (uden transport) 
udgør næsten 20 procent af alle timer i den private sektor. 
Det er altså ikke nogen overdrivelse at sige, at vi i Danmark 
har en markedsøkonomi, hvor formidlingen af produkter 
via markedet optager en meget stor del af den samlede ar-
bejdsindsats. Reklamebureauernes indsats med at udvikle 
kampagner og markedsanalyser er endda ikke medregnet i 
Handel & transport, fordi det hører under Erhvervsservice.
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Det er tankevækkende, at vi bruger lige så mange timer 
på at sælge produkter som på at producere dem. Vi har 
skabt en økonomi, hvor vi bruger mange timer på at hand-
le og transportere varer. I 2023 blev der lagt 928 millioner 
arbejdstimer inden for Handel & transport. Til sammen-
ligning udgjorde hele sundheds- og socialområdet i den 
offentlige sektor kun 556 millioner timer. Hvis man, blot 
som et tankeeksperiment, forestillede sig, at man reduce-
rede tiden brugt på Handel & transport med 20 procent, 
ville det spare 186 millioner arbejdstimer om året. Hvis de 
timer blev kanaliseret over i sundheds- og socialområdet, 
kunne det booste sidstnævnte med en tredjedel flere timer. 
Det ville være et markant løft i den samlede sundhed og 
velfærd.

Vi prioriterer markedsføring, lager, transport og detail 
over ældreomsorg, hospitalsbehandling og børnehaver.

Lavere forbrug frigiver timer til  
andet arbejde

I et sufficiency-baseret samfund er der brug for mindre 
produktion. I takt med øget selvforsyning og reparation, 
og generelt mindre indkøb, falder behovet for arbejde 
inden for detail, engros og transport (og i et vist omfang 
også inden for de primære erhverv). Det frisætter tid – og 
hænder – til andre formål, for eksempel hjemmehjælp og 
energirenovering.

En nedskalering af brancher som Handel & transport, 
Primære erhverv og Erhvervsservice kan frigøre hænder 
til at dække det presserende behov for ekstra arbejdskraft 
inden for samfundsvitale sektorer som sundhed og det so-
ciale område. Det vil selvfølgelig indebære, at nogle skal 
flytte sig fra at være for eksempel lastbilchauffør, PR-kon-
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sulent og lagerarbejder (og hvem ved, måske også forsker, 
som jeg selv) til beskæftigelse i andre brancher, især inden 
for velfærdsområdet. Udfordringen er, at den type arbej-
de har lav prestige. Ikke fordi det er mindre agtværdigt at 
være social- og sundhedsassistent end lastbilchauffør (eller 
forsker!), men nogle vil opleve det som et hop ned ad den 
sociale rangstige at skifte trucken ud med hjemmepleje
bilen. En bedre løn til sosu’ere, pædagoger og lærere kunne 
sikkert hjælpe.

Det kræver, at vi investerer i efteruddannelse og omskoling 
af dem, der skal skifte erhverv, men det er ikke i sig selv 
historisk nyt. Omskoling kan kombineres med en offentlig 
jobgaranti, som blandt andet antropologen Jason Hickel, 
professor ved Det Frie Universitet i Barcelona, har foreslået 
at indføre i forbindelse med overgangen til et bæredygtigt 
samfund.121 Ifølge Hickel muliggør kombinationen af kor-
tere arbejdstid og jobgaranti, at der fortsat er et livsgrund-
lag til folk, når der ikke længere er behov for at producere 
nær så mange materielle goder som i dag. En jobgaranti 
kan sikre, at „enhver, som ønsker at arbejde, kan få et job, 
der er samfundsmæssigt nyttigt“. Dermed bliver ingen tabt 
i den bæredygtige omstilling. Herhjemme har det forsker-
drevne Klima- og Omstillingsrådet ligeledes foreslået en 
grøn jobgaranti, som skal sikre en retfærdig grøn omstil-
ling ved at forebygge den sociale slagside knyttet til tabet af 
arbejdspladser; især i de ressource- og miljøtunge sektorer, 
som er særligt udsatte i den grønne omstilling, for eksem-
pel inden for fragt, byggeri og landbrug.122
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Vi kan ikke tage i tivoli hver 
weekend

Det siges, at man ikke kan forstå samfundsøkonomien som 
en husholdningsøkonomi. Og det er nok også rigtigt, hvis 
vi taler om penge. Men er emnet de reale ressourcer, er det 
ikke nogen ringe metafor. For ligesom man i bestræbelsen 
på at skabe et godt liv for familien må økonomisere med 
husholdningens ressourcer – pengene såvel som den tid og 
de evner, man råder over – må vi også på samfundsplan 
økonomisere med vores begrænsede reale ressourcer. Når 
børn ønsker at komme i tivoli hver weekend, er det foræl-
drene, der forklarer barnet, at det ikke er muligt. Foræl-
drene ved, at det er der ikke penge eller tid til. Tilsvarende 
må vi på samfundsplan tage en seriøs snak med hinanden 
om, hvad vi som samfund har råd til at gøre med vores tid, 
energi og materialer, og hvordan vi skaber mest mulig nyt-
te og glæde for flest mulige med det, vi har. Den diskussion 
mangler vi. Det er på tide, at vi indleder en oplyst samta-
le om, hvad det er for et samfund, hverdagsliv, forbrug og 
produktion, vi ønsker os i fremtiden, og som kan rummes 
inden for de planetære grænser.




